
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

2/2023 

 

str. 14   Kříž u kostela 

str. 16   Školní akademie  

str. 24   Jaké byly letošní šibřinky?



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  2 

 

Vážení spoluobčané, 

máme za sebou první jarní dny a všichni s radostí sledujeme, jak se nám příroda opět probudila 

k životu. Přibývá slunečných dní a těšíme se, jak si užijeme volné chvíle strávené na našich 

zahrádkách i na obecních prostranstvích. Taktéž je to doba, kdy se naplno rozběhnou sezónní 

práce. 

Ve dnech, kdy vychází tento zpravodaj, bude položena na své místo poslední rekonstruovaná 

lávka v obci u pana Matuly a doufejme, že dodatečné práce proběhnou také bez větších 

problémů a tato lávka bude brzy opět přístupná veřejnosti. Koncem měsíce března byla ze strany 

města Brušperk podána žádost o dotaci na výstavbu cyklostezky Brušperk – Fryčovice. Tato 

akce by v budoucnu byla z velké části financována městem Brušperk, ale i naše obec zde 

v případě úspěšné realizace bude mít svůj podíl. Uspěli jsme s žádostí o dotaci na výstavbu          

3. etapy chodníku od ,,Rymlové“ cesty po hranice našeho katastru u firmy TMetal s. r. o. a ihned                             

po veřejné zakázce na výběr zhotovitele budeme činit další kroky k realizaci tohoto dlouho 

očekávaného úseku chodníku ještě v letošním roce. Taktéž jsme uspěli s žádostí o dotaci                          

na projektovou dokumentaci cyklostezky Fryčovice – Staříč, která by v budoucnu měla vyřešit                     

i tento rizikový úsek mezi oběma obcemi obzvláště pro pěší a cyklisty. Probíhají práce                   

na projektu výstavby chodníku a míst pro přecházení v okolí křižovatky U Kříže. Plánujeme 

rozsáhlejší rekonstrukci školní jídelny při ZŠ v letních měsících. To je jen malý výčet největších 

úkolů, které nás v následujících měsících čekají.  

Zanedlouho se v našich ulicích, jak doufáme, začnou objevovat také strážníci obecní policie 

Hukvaldy. S obcí Hukvaldy jsme se domluvili na spolupráci při dodržování pořádku v naší obci. 

Nyní intenzivně pracujeme na doladění formalit, aby tato spolupráce mohla co nejdříve začít. 

Jednou z priorit pro tuto činnost bude měření rychlosti, zejména v problémových úsecích hlavní 

komunikace v naší obci (např. úsek kolem křižovatky U Kříže). 

Také s okolními obcemi Krmelínem, Starou Vsí n. O. a městem Brušperk připravujeme 

společnou spolupráci se službou senior taxi, který bude mít za cíl pomoci našim seniorům               

při cestách za lékařem, na úřady a podobně. V momentě, kdy dojde k dohodě zmíněných obcí                                         

na podmínkách, tak vás budeme o detailech samozřejmě informovat. Na podobné spolupráci již 

fungují i jiné okolní vesnice a dle informací představitelů těchto obcí jsou ohlasy na tuto službu 

ze stran občanů velice kladné. 

Máme za sebou první obecní akci letošního roku Velikonoční jarmark. V následujících měsících 

budou následovat další. Již nyní si vás dovolím pozvat na Den obce, který se uskuteční                               

24. 6. 2023 v obecním areálu TJ Sokol.  

Přeji vám všem, abyste si užili krásné jarní dny v kruhu své rodiny i přátel – v obci našich srdcí 

i domovů.  

            Bc. Pavel Janša, starosta 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  3 

               

   
 

 

 

Zastupitelstvo obce Fryčovice 

• Schvaluje program jednání 3. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne                                

22. 03. 2023.  

• Určuje ověřovateli zápisu z 3. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne                               

22. 03. 2023 Kamila Čížka, Jiřího Petráše a zapisovatelem Ing. Jiřinu Čermákovou. 

• Bere na vědomí zprávu o činnosti Rady obce Fryčovice. 

• Schvaluje rozpočet Obce Fryčovice na rok 2023 ve znění, které tvoří přílohu č. 2 tohoto 

zápisu. 

• Schvaluje pravidla pro odměňování členů výborů, komisí a zvláštních orgánů obce 

Fryčovice, kteří nejsou členy zastupitelstva, ve znění, které tvoří přílohu č. 3 tohoto zápisu. 

• Schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2023 o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

mezi spolkem TJ Sokol Fryčovice z. s., se sídlem č.p. 450, 739 45 Fryčovice, IČO 60043270, 

a Obcí Fryčovice, jejímž předmětem je poskytnutí dotace ve výši 700.000 Kč na činnost 

spolku v roce 2023. 

• Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi příspěvkovou organizací Domov pro seniory 

Ondráš, se sídlem Fryčovická 518, 739 44 Brušperk, IČO 66933722, a Obcí Fryčovice, jejímž 

předmětem je poskytnutí daru ve výši 40.000 Kč na pokrytí provozních nákladů na rok 2023. 

• Schvaluje uzavření Darovací smlouvy mezi pobočným spolkem Základní organizace 

Českého zahrádkářského svazu Fryčovice, se sídlem č. p. 629, 739 45 Fryčovice,  IČO 

48004154, a Obcí Fryčovice, jejímž předmětem je poskytnutí daru ve výši 35.000 Kč                           

za účelem nákupu odměn pro děti Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace, 

které se zúčastní soutěže pořádané Republikovou radou Základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu, ve výši 4.500 Kč, věcné ceny pro vítěze soutěže Fryčovické jablko 

roku ve výši 3.000 Kč, na nákup postřikovače ve výši 8.500 Kč, na nákup proutěných 

podnosů ve výši 4.000 Kč, na podporu floristického kroužku ve výši 6.000 Kč a na částečnou 

úhradu zájezdu u příležitosti 65 let založení spolku ve výši 9.000 Kč. 

• Schvaluje program rozvoje obce – Strategický rozvojový dokument Obce Fryčovice do roku 

2027, ve znění, které tvoří přílohu č. 4 tohoto zápisu. 

• Schvaluje uzavření Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci mezi 

Obcí Fryčovice a paní L. D. a panem A. D., oba bytem Fryčovice, jejímž předmětem                             

je darování hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 2404/11, k. ú. Fryčovice, do vlastnictví 

Obce Fryčovice.  
 

 

 

INFORMACE Z OBCE 

Usnesení z 3. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice,                               

konaného dne 22. března 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  4 

• Bere na vědomí první návrh rozpočtu obce na rok 2023. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci mezi Obcí Fryčovice a Jednotkou Sboru 

dobrovolných hasičů obce Fryčovice a o svěření hmotných nemovitých věcí do užívání 

jednotce SDH. 

• Souhlasí se stavbou „Fryčovice – Volný – TS, VN, NN, IE-12-8001646“ – nová stavba 

podzemního kabelového vedení NN, kterou bude provádět společnost ČEZ Distribuce, a. s., 

zastoupené společností ENPRO Energo s. r. o., a souhlasí s umístěním výše uvedené stavby                         

do pozemků parc. č. 155/7 a 1539/9, k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice a s 

návrhem nové smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohody o umístění 

stavby. 

• Souhlasí s přístavbou garáže na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 1371/1                 

a parc. č. 1371/2, na kterém je zřízena stavba: Fryčovice, č. p. domu 718, stojící na pozemku 

parc. č. 1371/2, k. ú. Fryčovice, ve společném jmění manželů A. L. a P. L., která navazuje                

na stávající sjezd.  

• Bere na vědomí zprávu o uplatňování zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje. 

• Schvaluje žádost TJ Sokol Fryčovice z. s., o bezplatné vypůjčení tělocvičny a šaten                               

ve FRY Relax Centru za účelem tréninku sportovní a pohybové školičky oddílu rekreačních 

sportů ve věku do 10 let od 26. 1. do 26. 2. 2023, a to v úterý a ve středu v době od 16                            

do 17 hodin z důvodu uzavření tělocvičny TJ Sokol.  

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o odběru objemných a nebezpečných odpadů                          

a zpětném odběru výrobků a zařízení na sběrné dvory mezi Obcí Fryčovice a společností 

Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je aktualizace cenové přílohy č. 1, která je účinná       

od 1. 1. 2023. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 14 ke Smlouvě o dílo, mandátní a o spolupráci                             

při komplexním nakládání s odpady v obci Fryčovice mezi Obcí Fryčovice a společností 

Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je změna přílohy č. 2, 3 a 4 smlouvy o dílo, 

mandátní a o spolupráci při komplexním nakládání s odpady v Obci Fryčovice uzavřené dne                         

30. 8. 2013. 

• Schvaluje  cenovou nabídku od pana Ing. Igora Sauera, na zpracování projektové 

dokumentace na výstavbu chodníku v prostoru křižovatky silnic II/486 a III/4845 

v stupni  DUSP pod názvem „Chodníky pro pěší, křižovatka II/486 x III/4845,                                           

k. ú. Fryčovice“, za cenu ve výši 130.000 Kč bez DPH a schvaluje uzavření smlouvy o dílo                 

s panem Ing. Igorem Sauerem, jejímž předmětem je zpracování projektové dokumentace                     

na výstavbu chodníku v prostoru křižovatky silnic II/486 a III/4845 v stupni  DUSP                            

pod názvem „Chodníky pro pěší, křižovatka II/486 x III/4845, k. ú. Fryčovice“, za cenu                       

ve výši 130.000 Kč bez DPH.  

• Schvaluje uzavření smlouvy se společností INNOVA Int. s. r. o., jejímž předmětem                            

je zpracování žádosti o dotaci z Operačního programu Životního prostředí pro akci 

„Kompostéry Fryčovice“ za cenu za podání a zpracování žádosti o dotaci ve výši 43.000 Kč 

bez DPH a za cenu ve výši 5 % ze získané dotace bez DPH (nebo nejméně 30.000 Kč                        

bez DPH) v případě získání dotace.  

Výtah ze schůzí rad obce za období únor – březen 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  5 

• Schvaluje cenovou nabídku od společností Euroidea s. r. o., za zpracování a podání žádosti 

ve výši 15.000 Kč bez DPH a za cenu za administraci ve výši 600 Kč bez DPH/hod.                      

na projekt „Cyklistická infrastruktura v obcích Fryčovice a Staříč“. 

• Bere na vědomí návrh Darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a příspěvkovou organizací 

Domov pro seniory Ondráš, jejímž předmětem je poskytnutí daru ve výši 40.000 Kč a dále 

skutečnost, že čtyři občané obce Fryčovice jsou umístěni v tomto domově pro seniory. 

Smlouva bude předložena ke schválení na následujícím zastupitelstvu obce. 

• Schvaluje vydání čestného prohlášení Obce Fryčovice pro program „Podpora rozvoje 

cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2022+ (RRC/09/2022)“ pro projekt 

„Cyklistická infrastruktura v obcích Fryčovice a Staříč“. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o poskytování služeb dotačního managementu mezi Obcí 

Fryčovice a společností Z + M Partner, spol. s r.o., jejímž předmětem je zpracování 

projektové žádosti a následná administrace projektu ve výzvě č. 37 s názvem „Základní školy 

– SC 4.1 (ITI) v rámci Ostravské aglomerace“ za cenu ve výši 250.000 Kč vč. DPH.  

• Bere na vědomí další návrh rozpočtu Obce Fryčovice na rok 2023, který bude předložen 

finančnímu výboru k projednání. 

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 60.000 Kč Základní škole Fryčovice od obecně 

prospěšné společnosti Pomáháme školám k úspěchu o. p. s., a uzavření smlouvy o poskytnutí 

daru mezi Základní školou Fryčovice, příspěvková organizace, a společností Pomáháme 

školám k úspěchu o. p. s., jejímž předmětem je poskytnutí peněžitého daru ve výši 60.000 Kč 

určeného pro činnost Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace především 

ve druhém pololetí školního roku 2022/2023. 

• Bere na vědomí informaci o možnosti uzavření spolupráce s Obecním úřadem Hukvaldy 

v oblasti použití obecní policie Hukvaldy v katastru Obce Fryčovice. 

• Bere na vědomí předvedení aplikace k agendě zastupitelstva a rady od pana Mgr. Miroslava 

Pizura.  

• Schvaluje uzavření Rámcové kupní smlouvy č. 66/2023/SU mezi Obcí Fryčovice                                

a společností Pila MSK, a. s., jejímž předmětem je úprava podmínek, za kterých bude Obec 

Fryčovice dodávat společnosti Pila MSK, a. s.,  a převádět na společnost Pila MSK, a. s., 

vlastnické právo ke zboží, tj. k smrkovým kmenům jehličnatým v dřevině SM/JD, BO/MD                   

o délce výřezu 6 – 12 cm, čep od 7 cm, a podmínek, za kterých bude společnost Pila MSK,               

a. s., od Obce Fryčovice odebírat zboží a nabývat jej do vlastnictví, a to po dobu                                   

od 16. 1. 2023 na dobu neurčitou, s tím, že ceny se budou sjednávat v jednotlivých 

realizačních smlouvách k této Rámcové kupní smlouvě.  

• Schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce mezi Obcí Fryčovice a TJ Sokol Fryčovice z. s., 

jejímž předmětem je bezplatné vypůjčení tělocvičny a šaten ve FRY Relax Centru za účelem 

tréninku mládeže oddílu odbíjené ve věku do 10 let od 31. 1. do 28. 2. 2023, a to v úterý                         

v době od 13.30 do 14.30 hodin z důvodu uzavření tělocvičny TJ Sokol.  

• Bere na vědomí zprávu hospodaření v obecních lesích za rok 2022, kterou předložil pan 

Kamil Síbr. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  6 

• Bere na vědomí oznámení společnosti STAVBY A STATIKA spol. s r. o., o převzetí 

právního zastoupení – Výzvy ke splnění závazku ve věci předžalobní výzvy k předání díla       

na dílo „Oprava lávek v obci Fryčovice“ společnosti STAVBY A STATIKA spol. s r. o. 

• Bere na vědomí opravenou cenovou nabídku od společnosti ANTEE s. r. o., jejímž 

předmětem je řešení tvorby webových stránek pro obecní knihovnu a FRY Relax Centrum 

po konzultaci se správcem FRY Relax Centra a vedoucí obecní knihovny k představě                  

a o rozsahu a funkcích nových webových stránek ve výši: pro FRY Relax Centrum 34.200 

Kč bez DPH za vytvoření webu a 300 Kč bez DPH/měsíčně za jeho správu a další služby               

a pro obecní knihovnu 19.500 Kč bez DPH za vytvoření webu a 200 Kč bez DPH/měsíčně 

za jeho správu a další služby.  

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč pro společnost Zdravotní klaun,                    

o. p. s., a uzavření darovací smlouvy se společností Zdravotní klaun, o. p. s., jejímž 

předmětem je poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč.  

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 15.000 Kč pro Domov sv. Jana Křtitele,                       

s. r. o., a uzavření smlouvy se společností Domov sv. Jana Křtitele, s. r. o., jejímž předmětem 

je poskytnutí peněžitého daru ve výši 15.000 Kč.  

• Pověřuje starostu obce k jednání s panem Ing. Luďkem Halašem za účelem vytvoření 

manipulačního řádu vodních děl v majetku obce. 

• Souhlasí se stavbou inženýrských sítí dle § 184a odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, na hmotných nemovitých 

věcech, pozemcích parc. č. 155/7 a parc. č. 117/3, vše k. ú. Fryčovice,  v majetku Obce 

Fryčovice, v rámci stavby rodinného domu manželů Ing. P. Š. a L. Š., na hmotných 

nemovitých věcech, pozemcích  parc. č. 2360/142 a parc. č. 2360/88, vše k. ú. Fryčovice,                

dle projektové dokumentace „Novostavba rodinného domu na parcele č. 2360/142,                              

k. ú. Fryčovice“. 

• Bere na vědomí informaci o podání hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2022                    

za Obec Fryčovice na Českou informační agenturu životního prostředí ČR. 

• Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a společností Slezská diakonie, 

jejímž předmětem je darování peněžitého daru ve výši 15.000 Kč za jednoho občana obce 

umístěného v tomto zařízení. 

• Bere na vědomí informaci o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 1. 2. 2023: stav účtu 

vedeného u MONETA Money Bank, a. s., je 20.732 995,91 Kč a stav účtu vedeného                       

u ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY je 34.448 847,66 Kč. Souhrn stavu je 55.181 843,57 Kč. 

• Schvaluje cenovou nabídku od společnosti ProFaktum, s. r. o., za přepracování Strategického 

plánu rozvoje obce Fryčovice za cenu ve výši 40.000 Kč bez DPH, a schvaluje uzavření 

smlouvy o dílo se společností ProFaktum, s. r. o., za přepracování Strategického plánu 

rozvoje obce Fryčovice za cenu ve výši 40.000 Kč bez DPH.  

• Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování pracovnělékařských služeb mezi Obcí Fryčovice                

a společností Všeobecný lékař Prevent, s. r. o., jejímž předmětem je závazek společnosti 

Všeobecný lékař Prevent ,s. r. o., zajišťovat pro Obec Fryčovice pracovnělékařské služby                 

ve smyslu zákona č. 452/2022 Sb., zákoník práce, v účinném znění a právních předpisů 

vydaných k jeho provedení a závazek Obce Fryčovice poskytnout společnosti Všeobecný 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  7 

lékař Prevent, s. r. o., veškerou součinnost a uhradit za poskytované pracovnělékařské služby 

úhradu ve sjednané výši, které jsou specifikované v příloze č. 3 této smlouvy s tím, že tato 

smlouva nahrazuje Smlouvu o poskytování pracovnělékařských služeb, uzavřené mezi 

stranami dne 1. 1. 2023.  

• Schvaluje uzavření smlouvy o poskytování právních služeb mezí Obcí Fryčovice                           

a Mgr. Jiřím Kubalou, advokátem, jejímž předmětem je poskytování právních služeb                        

dle žádosti obce za smluvní odměnu ve výši 413,30 Kč bez DPH za každých započatých                 

15 minut právních služeb. 

• Schvaluje uzavření příkazní smlouvy na výkon inženýrské činnosti a koordinátora BOZP 

mezi Obcí Fryčovice a panem Ing. Miroslavem Mackem, jejímž předmětem je výkon 

inženýrské a investorské činnosti a koordinace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci                         

na staveništi při realizaci stavby „Oprava lávek v obci Fryčovice – objekt č. 3“, za odměnu 

za inženýrskou činnost v předpokládané výši 194.600 Kč bez DPH za předpokladu realizace 

stavby v délce čtyř měsíců s tím, že v případě kratší realizace se odměna poměrně sníží                        

a v případě delší realizace se odměna poměrně zvýší. 

• Bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Fryčovice za rok 2022 

Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, č. j. MSK 9255/2023, ze dne 10. 2. 2023. 

• Bere na vědomí sdělení společnosti STAVBY A STATIKA spol. s r. o., ze dne 17. 2. 2023, 

ve věci předložení faktury se soupisem skutečně provedených prací.  

• Bere na vědomí povodňový plán pro stavbu „Oprava lávky č. 3 (u rodinného domu čp. 106)                                         

ve Fryčovicích“ zpracovaný společností M A K O S a. s. 

• Schvaluje částku ve výši 10.000 Kč na zapůjčení skákacího hradu pro akci „Pivní slavnosti                      

a gulajš cup 2023“ konané dne 15. 7. 2023, kterou poskytne Obec Fryčovice.  

• Bere na vědomí příslib, že komunikace na pozemku parc. č. 2626/1, k. ú. Fryčovice bude                          

v budoucnu po dokončení (kolaudace) a po převedení pozemku na obec zařazena do pasportu 

místních komunikací Obce Fryčovice.  

• Schvaluje řádnou účetní závěrku Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace, 

sestavenou k 31. 12. 2022.  

• Schvaluje přerozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 Základní školy Fryčovice, 

příspěvkové organizace, ve výši 379.619,52 Kč, který bude převeden do rezervního fondu.  

• Schvaluje řádnou účetní závěrku Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace, 

sestavenou k 31. 12. 2022.  

• Schvaluje přerozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 Mateřské školy Fryčovice 451, 

příspěvkové organizace, ve výši 269.379,65 Kč, který bude převeden do rezervního fondu. 

• Bere na vědomí rozhodnutí o zrušení registrace plátce daně z přidané hodnoty pro Základní 

školu Fryčovice, příspěvkovou organizaci, Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj,                                      

č. j.: 265288/23/3287-40511-804732 ze dne 25. 1. 2023. 

• Úpravy návrhu rozpočtu obce na rok 2023 

Místostarosta obce před projednáním tohoto oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona                 

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                             

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  8 

programu, protože se jedná o poskytnutí dotace spolku, jehož je předsedou." Dále uvedl,                  

že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy v rozporu. 

Starosta obce před projednáním tohoto oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona                             

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                              

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o poskytnutí dotace spolku, v němž je členem výboru. Dále uvedl, 

že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy v rozporu.  

• Bere na vědomí úpravy návrhu rozpočtu obce na rok 2023 v návaznosti na výstup 

z finančního výboru. 

• Žádost o příspěvek na činnost TJ Sokol Fryčovice z. s. 

Místostarosta obce před projednáním tohoto oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona                   

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                                   

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, jehož je předsedou". Dále uvedl, 

že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy v rozporu. 

Starosta obce před projednáním tohoto bodu oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona                             

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                              

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, v němž je členem výboru. Dále 

uvedl, že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy                              

v rozporu. 

• Bere na vědomí žádost TJ Sokol Fryčovice z. s., o příspěvek na činnost pro rok 2023,                            

a to formou dotace ve výši 700.000 Kč.  

• Uzavření smlouvy o výpůjčce mezi Obci Fryčovice a spolkem TJ Sokol Fryčovice z. s. 

Místostarosta obce před projednáním tohoto bodu oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 

zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, jehož je předsedou". Dále uvedl, 

že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy v rozporu. 

Starosta obce před projednáním tohoto bodu oznámil Radě obce Fryčovice, že dle § 8 zákona                    

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v účinném znění a dle § 83 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,                              

o obcích, v účinném znění, že by zde mohl být shledán jeho osobní poměr k tomuto bodu 

programu, protože se jedná o uzavření smlouvy se spolkem, v němž je členem výboru. Dále 

uvedl, že je přesvědčen, že v tomto případě nejsou zájmy Obce Fryčovice a jeho zájmy                           

v rozporu. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce mezi Obcí Fryčovice a spolkem TJ Sokol Fryčovice 

z. s., jejímž předmětem je výpůjčka hmotných nemovitých věcí: pozemek parc. č. 1445, 

zastavěná plocha a nádvoří; pozemek parc. č. 1446, zastavěná plocha a nádvoří, součástí je 

stavba bez č. p./e. č., jiná stavba; pozemek par. č. 1447, zastavěná plocha a nádvoří, součástí 

je stavba bez č. p./e. č., jiná stavba; pozemek parc. č. 1448/1, ostatní plocha a pozemek                          

parc. č.  1448/2, zastavěná plocha a nádvoří, součástí je stavba bez č. p./e. č., jiná stavba, 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  9 

všechny zapsány na LV 1 pro katastrální území Fryčovice, obec Fryčovice, u Katastrálního 

úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Frýdek-Místek, na dobu neurčitou. 

• Bere na vědomí žádost Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Fryčovice,                            

o poskytnutí   peněžité podpory spolku na rok 2023 celkem ve výši 35.000 Kč, kdy tato částka 

se skládá z: 4.000 Kč na zakoupení proutěných podnosů a materiálů na aranžování pro 

výstavu ovoce a zeleniny, 4.500 Kč  na částečné pokrytí odměn pro děti, které se zúčastní 

soutěže pořádané ČZS, 3.000 Kč na zakoupení věcné ceny pro soutěž jablko roku, 6.000 Kč 

na podporu floristického kroužku v ZŠ Fryčovice, 8.500 Kč na zakoupení motorového nebo 

akumulátorového postřikovače a chemických postřiků a 9.000 Kč na částečnou úhradu 

zájezdu na mezinárodní zahradnický veletrh do Tullnu, a dále Rada obce Fryčovice schvaluje 

uzavření smlouvy o výpůjčce se Základní organizací Českého zahrádkářského svazu 

Fryčovice, jejímž předmětem je výpůjčka kulturního sálu  a obslužných místností, 

nacházejících se ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1468/1, jehož součástí je stavba: 

Fryčovice, č. p. 83, stavba občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 1468/1,                           

k. ú. Fryčovice, a to 25. listopadu 2023 za účelem uspořádání setkání členů spolku a přátel  

při hudbě, 21. - 25. září 2023 za účelem uspořádání „Výstavy ovoce, zeleniny a květin“.  

• Schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu                          

o umístění stavby č. IP-12-8031703 mezi Obcí Fryčovice a společností ČEZ Distribuce, a. s., 

jejímž předmětem je závazek stran v budoucnu uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene 

stavby – kabelové přípojky NN, dle situačního výkresu od společnosti NOVPRO FM s. r. o, 

na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1701/1, k. ú. Fryčovice, v majetku Obce 

Fryčovice, za cenu 2.000 Kč + DPH, a dále souhlasí s touto stavbou dle § 184 a odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném 

znění. 

• Schvaluje termín vítání občánků Fryčovic na den 18. 3. 2023 v době od 9:30 do 10:00 hodin 

a schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč každému nově narozenému dítěti, 

které se stalo občanem obce Fryčovice.   

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu prostor sloužících podnikání ze dne                    

3. 12. 2019 mezi Obcí Fryčovice a společností PROTETIKA PROTALEXA s. r. o., jehož 

předmětem je změna výše nájemného na částku ve výši 13.812 Kč bez DPH měsíčně a dále 

změna paušální platby za spoluužívání společných prostor a za dodávku elektrické energie                    

ve společném prostoru na částku ve výši 575,50 Kč bez DPH měsíčně. 

• Schvaluje cenovou nabídku od společnosti Středisko speciálních činností na vypracování 

projektové dokumentace za cenu ve výši 193.000 Kč vč. DPH na výměnu vzduchotechniky    

ve školní jídelně nacházející se ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 705/6, jehož 

součástí je stavba č. p. 628, stavba občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 705/6,              

k. ú. Fryčovice, kde sídlí Základní škola Fryčovice, příspěvková organizace. 

• Bere na vědomí zprávu hospodaření v obecních lesích za období od 1. 1. do 20. 3. 2023, 

kterou předložil pan Kamil Síbr. 

• Schvaluje termín a místo zápisu nových dětí k předškolnímu vzdělávání do Mateřské školy 

Fryčovice 451, příspěvkové organizace, který se bude konat v budově Mateřské školy 

Fryčovice 451, příspěvkové organizace dne 4. 5. 2023 v době od 9.00 do 16.00 hodin. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  10 

• Bere na vědomí oznámení ředitelky Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace, 

o provozu mateřské školy v době letních prázdnin, podle kterého bude provoz mateřské 

školy  od 1. 7. do 9. 7. 2023 zastaven, v období od 10. 7. do 30. 7. 2023 bude zajištěn provoz 

ve dvou třídách v budově Mateřské školy č. p. 451, od 31. 7. do 4. 8. 2023 bude provoz 

zajištěn jen v případě potřeby na odloučeném pracovišti č. p. 38 z důvodu úklidu hlavní 

budovy, od 5. 8. 2023 bude provoz mateřské školy zastaven a k obnovení provozu dojde               

4. 9. 2023. 

• Souhlasí se stavbou inženýrských sítí dle § 184a odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v účinném znění, na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 1237/1, k. ú. Fryčovice, v majetku Obce Fryčovice, v rámci stavby 

rodinného domu na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 1267/4, parc. č. 

2309/7, parc. č. 2338/50, parc. č. 1267/1, parc. č. 1237/2, parc. č. 1237/1, parc. č. 1237/3, 

parc. č. 1267/2 a parc. č. 1238, vše k. ú. Fryčovice, v majetku pana M. B. dle projektové 

dokumentace „RD Fryčovice“. 

• Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a obecně prospěšnou společností 

Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o. p. s., jejímž předmětem je poskytnutí daru 

ve výši 5.000 Kč. 

• Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti GeoFaN s. r. o., na zpracování pasportu 

veřejného osvětlení v obci Fryčovice za cenu ve výši 48.980 Kč bez DPH. 

• Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a pobočným spolkem 

Českomoravská myslivecká jednota, z. s., okresní myslivecký spolek Frýdek-Místek, jejímž 

předmětem je poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč tomuto pobočnému spolku.  
 
 

 

 

Upozorňujeme občany na splatnost místních poplatků do 30. 4. 2023. 

 

Platbu poplatků můžete provést: 

v hotovosti nebo nově i kartou (pouze poplatek za komunální odpad) na pokladně OÚ                                  

v kanceláři č. 109 nebo převodem z účtu na účet obce č. 95521764/0600, VS: číslo popisné, 

poznámka: název poplatku a rok + počet osob. 

Místní poplatek za psa 100 Kč/rok, za druhého a dalšího psa téhož majitele 150 Kč/rok. 

Místní poplatek za komunální odpad - 700 Kč/občana s TP v obci, 700 Kč/nemovitost osoby                       

bez TP v obci. (viz OZV č. 1–2022 k místnímu poplatku za odpadové hospodářství). 

 

 

Upozornění pro občany 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  11 

Vítání občánků 

 

V sobotu 18. března 2023 se uskutečnilo letošní první vítání občánků. Maminky s kočárky                        

se začaly sjíždět na obecní úřad po deváté hodině dopoledne. Slavnostního aktu se zúčastnili 

také prarodiče nových občánků.  

Symbolické vítání občánků se konalo za přítomnosti 4 dětí z mateřské školy a pana starosty                  

Bc. Pavla Janši. Mezi občánky Fryčovic bylo přivítáno 8 dětí, z toho 4 holčičky                                                

a  4 chlapečci: Vojtěch Sládek, Jan Sládek, Anna Jindráková, Ella Jindráková, Valentýna 

Pokorná, Natálie Malinovská, Michael Schwarz, Matyáš Tokarčík. 

 

Rodiče nově narozených dětí obdrželi knížečku k narození dítěte a dárkovou tašku s produkty, 

které darovala Lékárna U sv. Jiří. Naše obecní knihovna dětem darovala poukázku na roční 

registraci zdarma a dárkový kufřík Bookstart, který mimo jiné obsahuje Předčítánky pro mrňata 

nebo knížky pro společné čtení. Novorozené děti, které měly v době narození a přijetí daru trvalý 

pobyt na území obce Fryčovice, dostaly peněžitý dar ve výši 5.000 Kč. Pan starosta předal 

maminkám květiny. Rodiče se podepsali do Knihy zápisů o uvítání do života a poté se                           

na památku vyfotili s miminkem u kolébky. 

Rodičům nově narozených dětí přejeme rodinnou pohodu, hodně vzájemné lásky a radosti                        

při výchově svých dětí. Našim novým občánkům přejeme hodně zdraví a šťastné vykročení                     

do života. Dosáhněte svých cílů a naplnění budoucích snů. A pokud vás život zavede kamkoliv, 

vzpomeňte si, kde je váš domov. 

Mgr. Lucie Žídková, matrikářka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  12 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  13 

 

Milí spoluobčané, moji věrní klienti, od 1. 4. 2023 bude výdejna léků v naší obci zrušena. Své 

rozhodnutí jsem několikrát zvažovala, propočítávala, ale nakonec jsem došla k jedinému závěru 

- provoz ukončit. V letošním roce z našeho kolektivu odešly 2 lékárnice. Sehnat v dnešní době 

lékárníka (lékárnici), který by byl ochotný pracovat za menší plat, než nabízejí řetězcové 

lékárny, a ještě k tomu být flexibilní během dne (tzn. dopoledne expedovat v lékárně                                      

v Rychalticích a odpoledne ve výdejně léků ve Fryčovicích), je nereálné. A na druhé straně              

ve výdejně léčiv nebylo možno vytvořit takový obrat, který by pokryl všechny náklady. 

Nicméně v lékárně v Rychalticích provozní dobu rozšířím a nadále tam budu nabízet své 

lékárenské služby a časem plánuji zřídit i homeopatickou poradnu. 

 

Všem, kteří jste využívali mé lékárenské služby ve výdejně, chci poděkovat a věřím,                                  

že se s mnohými budu potkávat v lékárně v Rychalticích. 

     Vaše lékárnice Simona Dostálková 

 

Provozní doba lékárny Rychaltice: 

Od 1. 4. 2023                                      Od 1. 5. 2023 (prodloužené úterý) 

po  7.30 - 12.30                                  po   7.30 - 12.30 

út     13.00 - 17.30                                  út   7.30 - 17.30 

st  7.30 - 16.30                                  st   7.30 - 16.30 

čt  zavřeno                                         čt   zavřeno 

pá   7.30 - 13.00                                  pá  7.30  - 13.00 
 

tel. č. 558 699 908 a e-mail: lekarnarychaltice@seznam.cz 

 

 

Ordinuje: MUDr. Linda Srbová 

Pondělí  07.00 –  10.00  akutní pacienti 

  10.00 –  13.30  pouze objednaní pacienti 

Úterý  12.00 –  15.00  akutní pacient 

  15.00 –  18.00   pouze objednaní pacienti 

Středa 07.00 –  10.00   akutní pacienti 

  10.00 –  13.30  pouze objednaní pacienti 

Čtvrtek 07.00 –  10.00   akutní pacienti 

  10.00 –  13.30   pouze objednaní pacienti 

Pátek  07.00 –  08.00  akutní pacienti 

  08.00 –  11.30   pouze objednaní pacienti 

 

Telefonní číslo: 558 668 151, 771 271 733, e-mail: ordinace.frycovice@vseobecnylekar.cz 

Lékárna ve Fryčovicích 

Nová ordinační doba praktického lékaře od 11. 4. 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  14 

 

Jak jste si možná někteří už všimli, kříž stojící na jižní straně kostela je zpět na svém místě.                 

To znamená, že jeho oprava skončila. 

Než se dostaneme k samotnému průběhu opravy, považuji za vhodné zmínit historii kříže 

samotného. Strohý zápis z farní kroniky nám sděluje následující: „18. 9. 1904 byl posvěcen nový 

kamenný kříž, který místo dřevěného kříže nechal zhotovit u fojtství ve Fryčovicích Jiří Olšovský 

se svou manželkou Janou, kteří se po dvaceti šesti letém pobytu v Americe vrátili v roce 1902 

zpět do Fryčovic. Kříž zhotovil kameník z Příbora." 

Řada pamětníků si ještě vzpomíná na jeho původní umístění u cesty, pár desítek metrů                           

od obecního úřadu. V roce 1974 však musel kříž ustoupit výstavbě nového památníku obětem 

druhé světové války, a byl přemístěn ke kostelu. 

Bohužel, čas a povětrnostní vlivy po mnoho let postupně poškozovaly tuto sakrální památku. 

Její stav byl již natolik kritický, že hrozilo zřícení. Proto bylo v roce 2022 rozhodnuto, že kříž, 

který je majetkem obce, bude restaurován. Opravu této památky provedl kameník Vítězslav 

Orel.  

V průběhu prací byly vyhotoveny postupně tři kopie dílů – střední díl, vrchní díl a vrchní římsa. 

Střední díl měl vertikální praskliny stejně jako vrchní římsa. Tyto praskliny byly způsobeny 

působením koroze železných čepů. O značné poškození se také v průběhu času postaral déšť, 

mráz a vítr, jež zapříčinily zmizení profilace a drolení kamene. 

Mimořádně problematické bylo odstraňování šedého nátěru, pod kterým byly navíc objeveny 

četné trhliny a praskliny. Po odstranění nátěru a minulých cementových oprav bylo zjištěno,                 

že kříž s tělem Krista byl již v minulosti zlomený – pravděpodobně pádem shora, a vrchní část 

kříže byla odlita z betonu. Vzhledem k tomu, že byly zjištěny také praskliny obou nohou i rukou, 

lze se domnívat, že kříž v minulosti opravdu spadl. 

Kámen celého kříže byl značně zvětralý, takže musel být opakovaně zpevněn 

organokřemičitými prostředky. Chybějící části byly doplněny restaurátorským tmelem na bázi 

cementu. Památka byla dobarvena, patinována a zakonzervována hydrofobním nátěrem. 

Samotné restaurátorské práce trvaly několik měsíců a byly dokončeny v závěru měsíce března 

2023. Kříž pak byl opět umístěn na své místo na počátku měsíce dubna 2023. 

Kříž u kostela 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  15 

Kříž u kostela po opravě – duben 2023                                        Aleš Konečný 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  16 

 

Ve čtvrtek 23. 3. 2023 proběhla slavnostní akademie u příležitosti výročí otevření budovy místní 

základní školy.  

Nejprve si připomeňme trošičku z historie vzniku naší základní školy.  

Fryčovice leží po obou stranách řeky Ondřejnice při středověké komunikaci spojující Hukvaldy 

s Brušperkem a Ostravou. Patří k nejstarším osídlením hukvaldského panství. Do školy                           

se původně chodilo do Brušperku. Vlastní škola byla zřízena po zavedení lokálního farního 

úřadu roku 1775. Od roku 1870 se začalo vyučovat v nové budově školy (nynější obecní byty). 

Tato školní budova sloužila až do roku 1987, kdy se otevřela první etapa nynější nové školy.  

Výstavba nové panelové školy byla zahájena na podzim roku 1984. Slavnostní otevření 

proběhlo 30. 10. 1987 a 4. 1. 1988 se zde začali učit žáci druhého stupně. Ve školním roce 

1992/1993 byla uvedena do provozu druhá část školního areálu. Ve staré budově zůstaly                           

1. a 2. ročníky, učebna pro výuku technických prací, školní družina a kuchyň. Jídlo se převáželo 

do nové budovy, kde byla zřízena výdejna obědů a jídelna. Tím se odstranilo náročné převádění 

dětí k obědu. V únoru 1995 byla uvedena do provozu poslední část školní budovy a tím pádem 

byl areál nové školy na delší čas kompletní.  

Budova ZŠ prošla v roce 2007 nákladnou rekonstrukcí. Byla vyměněna okna, byl zateplen 

obvodový plášť, došlo k úpravám v kotelně. Hlavním důvodem rekonstrukce byla úspora 

energií a sjednocení a vylepšení fasády budovy školy, která se stavěla ve třech etapách. Škola 

získala nový veselejší kabát.  

A právě u příležitosti 35 let od otevření první části školy se uskutečnila akademie s názvem „Jak 

ten čas letí“. Programem provázeli žákyně 5. třídy a žák 9. třídy, kteří vtipně glosovali a uváděli 

jednotlivá vystoupení žáků. Jak už napovídá samotný název, vystoupení byla pojata jako 

vzpomínky na důležité společenské, kulturní a sportovní události posledních 35 let.  

Některé třídy zavzpomínaly svými hudebními a tanečními scénkami na známé písně, muzikály, 

pohádky či filmy. Jiné vystoupením připomněly sportovní úspěchy fotbalistů či hokejistů, 

nechyběla ani vystoupení sportovních kroužků či vzpomínka na spartakiádu. Z období 

posledních let jsme si připomněli vyučování zasažené covidem. Své taneční číslo předvedli                      

i deváťáci, kteří se tak originálním způsobem loučí se základní školou.  

V závěru akademie si účinkující připravili i malé překvapení pro paní ředitelku, když vzpomněli 

rok 1999 a její nástup do funkce ředitelky základní školy, a ocenili tak její dlouholetou práci. 

Akademii ukončila závěrečná píseň Děti ráje, kterou se s diváky rozloučili všichni účinkující 

žáci. 

Program upoutal svou nápaditostí a pestrostí, bylo vidět, že děti vystupování baví a užívají                      

si ho. Největší odměnou byl bohatý potlesk hostů v sále a množství zpráv s pochvalou                            

či poděkováním, které záhy přicházely. Akademie se vždy setkává s velkým ohlasem a nejinak 

tomu bylo i tentokrát.  

Školní akademie 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  17 

Zde přikládáme také ohlasy některých rodičů: 

Z mého pohledu byla vystoupení školní akademie velmi pěkná, povedená a zábavná. Myslím si, 

že se všichni bavili. Děti byly ze svých výkonů nadšené, rodiče pyšní a to je důležité.                         

Po vystoupení jsem slyšela jen samou chválu a žádné negativní názory. Tudíž hodnotím školní 

akademii jako krásně prožité odpoledne. :-)  

Malinovská 

Chtěl bych touto cestou poděkovat za nádhernou školní akademii při příležitosti 35. výročí 

otevření naší nové základní školy. 

Jako hrdý otec jsem se těšil hlavně na vystoupení svého syna a jeho spolužáků. Nicméně                        

od příchodu do kulturního sálu jsem byl velmi příjemně šokován „až po střechu naplněným 

hledištěm“. Již začátek programu a putování v čase ve mně navodilo vzpomínku, kdy jsme se na 

začátku roku 1988 stěhovali s naší třídou do tehdy otvírané nové školy. Celý program byl 

nádherný, děti úžasné a bylo vidět, že si své vystoupení na prknech, co znamenají svět, před 

svými nejbližšími užívají. 

Ing. Tomáš Strnadel 

Více na webových stránkách školy: www.zsfrycovice.cz 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  18 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  19 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  20 

 

 

 

 

Gymnázium Pavla Tigrida v Ostravě 

uspořádalo mezinárodní výtvarnou soutěž 

Poezie železa. Soutěž má návaznost                        

na oslavy Dne frankofonie. Letošní ročník 

se nesl v duchu výročí úmrtí Gustava 

Eiffela, jehož díla – stavby jsou spojená                  

s nejrůznějšími ocelovými konstrukcemi, 

specifickými technikami, ornamenty                     

či tvary ve veřejném prostoru. Porota 

pracovala ve složení Mgr. Tereza 

Šimonková (Jazykové gymnázium Pavla 

Tigrida), Mgr. Alena Gliwitzká,                      

Mgr. Adéla Trusinská (Wichterlovo 

gymnázium) a Mgr. Milan Cieslar, PhD., 

(vedoucí katedry výtvarné výchovy PdF OU).  

Poezie železa aneb Ondřej Bílek opět v akci 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  21 

Ondra Bílek z deváté třídy nejenom stavby miluje,        

ale také je umí s velkou pečlivostí a detaily nakreslit. 

Proto to pro něj byla výzva. A povedlo se! Obdržel                

3. místo ve své kategorii. Pořádající škola uspořádala 

30. 3. 2023 slavnostní vernisáž, na kterou byl Ondra 

samozřejmě pozván. Mezi přítomnými byli mimo jiné 

hosté z Alliance Française a velvyslanec Francie v ČR 

pan J. E. Alexis Dutertre všechny pozdravil                         

přes videohovor. Nejlepší díla budou vystavena                                  

do 31. 5. 2023 ve foyer gymnázia. Můžete si je 

prohlédnout tam či v odkaze, který je umístěn v článku 

na školním webu.  

 

 

 

Ondrovi gratulujeme a děkujeme za skvělou 

reprezentaci naší školy i obce Fryčovice. 

            

 

       Mgr. Renáta Foltová 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  22 

 
 

 

 

Kašpar, Melichar a Baltazar…. Tyto tři legendární mudrce již tradičně na začátku roku ztvárnili 

koledníci Charity Frýdek-Místek. S královskými korunami putovali dům od domu a ulicemi se 

tak rozeznívala známá koleda „My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám“. 

Charitní koledníci roznášeli požehnání a přání všeho dobrého v tomto roce a zároveň jim mohli 

lidé svými dary přispět do Tříkrálové sbírky, největší sbírkové akce v České republice. 

Ve Frýdku-Místku provázely Tříkrálovou sbírku již tradiční akce pro veřejnost. V prvním týdnu 

se konal Tříkrálový průvod pořádaný místeckou farností a Katolickým lidovým domem, kdy tři 

krále na jejich pouti městem doprovodilo velké množství lidí. Pomyslnou tečkou letošní sbírky 

byl Tříkrálový koncert ve frýdecké bazilice, který se konal 15. ledna. Vůbec poprvé na něm 

účinkovaly scholy z Frýdku i Místku. Toto spojení okouzlilo nejen návštěvníky, a proto 

doufáme, že je takto uslyšíme i v příštím roce.  

Po sečtení obsahu všech 341 kasiček, které letos vyrazily napříč domácnostmi Frýdecko-

Místecka, víme, že se celkový výtěžek Tříkrálové sbírky v Charitě Frýdek-Místek pro rok 2023 

vyšplhal na krásných 2 669 478 korun. Díky vašim darům se budeme moci pustit do potřebných 

rekonstrukcí v našich pobytových zařízeních. Peníze dále pomohou při zajištění podpory 

pečujících, mobilní hospicové péče a zkvalitnění vozového parku terénních služeb.  

Na sbírce se každoročně podílí nespočetné množství koledníků. Její realizace by však nebyla 

možná ani bez pomoci místních koordinátorů, obcí a farností. Tuto spolupráci symbolizují slova 

„vstřícnost, ochota, trpělivost“. DĚKUJEME. Srdečné poděkování patří také všem štědrým 

dárcům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli.   

       Tereza Staroščáková 

Tříkrálová sbírka zná svůj výsledek.  Děkujeme! 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  23 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  24 

 

Chtěla bych touto cestou poděkovat našim hasičům za nezištnou pomoc při únorové vichřici. 

Odklízení velkého spadlého smrku a následné zprůjezdnění obecní silnice bylo rychlé                           

a  profesionální. Také příjezd od zavolání byl bleskový. Taktéž bych chtěla poděkovat sousedům 

za odvoz větví k hájence.  

Ještě jednou všem moc děkuji. Sadílková Nataša 

 

 

Řemeslo má zlaté dno byl název 63. šibřinek, které po covidové pauze konečně mohly 

proběhnout v naší tělocvičně v tradičních čtyřech únorových termínech. Musím říct, že jsem 

moc ráda, že se nám podařilo šibřinky vůbec uskutečnit, protože dát dohromady tolik lidí, které 

šibřinky prostě potřebují, není jednoduché. Což o to, už z kraje roku byly šibřinky téměř 

vyprodány, takže zájem o ně byl velký, přesto jsem se obávala, jestli se nám podaří sestavit 

80minutový program se stovkou dobrovolníků, bez kterých by fryčovické šibřinky nebyly 

šibřinkami.  

Nicméně všichni cvičenci se vrhli zodpovědně do 

nácviků a příprav celého programu, takže mě obavy 

rychle přešly. Celý program a také výzdoba sálu se 

věnovala řemeslům a povoláním. Na podiu stál krásný 

větrný mlýn, bar se proměnil v kovárnu a restaurace 

Sokolka ve výukové středisko oboru kuchař – číšník. 

Půlkárna zůstala tradičně Síní slávy našich šibřinek. Ve vydařeném programu, kde zazářily 

nejen šibřinkové stálice, musím vyzdvihnout nastupující, mladou generaci, která nás všechny 

překvapila svou zodpovědností, cílevědomostí a precizností, s jakou přistupovala k nácvikům           

a celkově k šibřinkám jako takovým. Proto si troufám říci, že o další život šibřinek se nemusíme 

obávat, jistě bude komu chloubu Fryčovic předat.  

V tuto chvíli už máme šibřinkový klid, máme vymyšleno téma dalšího ročníku, které vám zatím 

neprozradím, ale už teď se moc těším, až se zase se všemi společně sejdeme, abychom mohli 

psát další ročník šibřinek, který se zapíše nejen do seznamu na tabuli v tělocvičně. 

                                                    Za TJ Sokol Fryčovice a všechny účinkující Gabriela Pultarová 

PODĚKOVÁNÍ 

Jaké byly letošní šibřinky? 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  25 

 

 

 

Začalo jaro roku 2023. Krásné, slunečné a teplé předjaří probudilo přírodu minimálně                  

o 14 dnů dříve. Radovali jsme se z kvetoucích sněženek, bledulí, sedmikrásek i jarních 

skalniček. Začaly kvést meruňky a nakvétaly broskvoně. Pro všechny pěstitele přišel opět šok, 

jako již skoro pravidelně každoročně na konci března, ranní teploty dosahovaly 7° pod nulou. 

Pokusy o záchranu nakvetlých meruněk byly více méně neúspěšné. To se ještě očekávaly ranní 

mrazíky i počátkem dubna, které poškodily to, co přečkalo březnové mrazy. 

 

Zahrádkáři vyhodnotili činnost roku 2022 a představili plány na rok 2023 na výroční 

členské schůzi dne 12. března. Přivítali jsme vzácné hosty, zejména starostu p. Pavla Janšu, 

zástupce spolku zahrádkářů ze Staré Vsi nad Ondřejnicí p. Petra Pelíška a Světlušku 

Dostalíkovou a zástupce klubu seniorů p. Zdeňka Míčka s manželkou Hanou. Byli jsme pozváni 

na Staroveský košt, kterého se pravidelně účastní předseda Vladimír Bujnošek s překvapivými 

úspěchy. Ovšem bohužel jsme na začátku schůze i uctili památku členů, kteří nás od poslední 

schůze opustili – př. Jarmila Prokopová, Jiří Bujnoch a Stanislav Horvát. Ze zprávy předsedy 

spolku př. Vladimíra Bujnoška zazněly zejména plány na nadcházející rok 2023. Zaujaly 

plánované zájezdy do Kroměříže, do rakouského Tullnu, také návštěva přátel ve Stráňavách. 

Zajistili jsme oblíbený hnojící substrát ze žampionárny. Zájem byl značný, i když jej bylo                     

cca 6 tun, kdo zaváhal, odešel s prázdnou. Jako každoročně organizujeme brigádu na úklid                      

a drobné opravy v moštárně. Starosta obce přislíbil pomoc obce při financování potřebných 

nákladů na plánovanou údržbu a provoz moštárny, na kterou se mohou občané obce                                 

při podzimním zpracování ovoce spolehnout, i na další aktivity spolku spojené s podzimní 

výstavou, celostátními soutěžemi i organizováním floristického kroužku při ZŠ Fryčovice. 

Chceme opravit zpevněnou plochu u moštárny a nakoupit motorový postřikovač k ochraně 

stromů na Seibertově cestě. Žádost byla na obec podána a zastupiteli schválena. Děkujeme. 

Pro komunikaci s veřejnou správou i ostatními subjekty již také používáme datové 

schránky. Byl zřízen přístup do datové schránky spolku pro Pavlu Kalusovou, oprávnění 

uživatelé jsou Vladimír Bujnošek a Božena Vidličková. Poštu nám ve Fryčovicích zatím                       

ale naštěstí nezrušili.  

A co covid-19? Zdá se, že jej již vnímáme jako běžné chřipkové onemocnění. 

S restriktivními opatřeními se již běžně nesetkáváme, i když lékaři hlásí navyšování počtu 

nakažených, ale bez těžšího průběhu. 

Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme bohatou úrodu ovoce a zeleniny i úspěšné 

pěstování okrasných rostlin, aby bylo se čím pochlubit na podzimní výstavě.  

  

                                                              Jaromír Ferdian 

 

 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  26 

 

 

5. 11. 2022 odehrála naše družstva žáků, dorostenců a mužů poslední mistrovská utkání a všem 

začala dlouhá zimní přestávka.  

Ještě dříve, než se všichni rozešli do svých domovů, však proběhla volební valná hromada 

oddílu, po níž došlo ke změně na postu předsedy oddílu. Po 10 letech tuto pozici opustil Jiří 

Petráš, který na další volební období nekandidoval, a novým předsedou se stal Zbyněk Tučný. 

Touto cestou bychom chtěli Jirkovi ještě jednou poděkovat za vykonanou práci pro fryčovický 

fotbal. „Jirko, děkujeme!!!“ 

Jednotlivá družstva prožila posledních 5 měsíců různě. 

Přípravka s výjimkou vánočních prázdnin trénovala pravidelně 2krát týdně v naší tělocvičně                  

a v období Šibřinek ve FRY Relax centru. Víkendy pak zpestřovala účast na turnajích krajské 

zimní ligy ve hře 3 na 3, kterých se účastnili naši nejmenší, a v konečném pořadí po odehrání               

6 kvalifikačních turnajů a finálového kola obsadili krásné 8. místo z celkem 23 účastníků.  

Žáci pokračovali v trénincích ještě v listopadu a 3. 12. a 4. 12. 2022 se zúčastnili turnajů 

SMOPO v Brušperku. Starší žáci obsadili 2. místo z 6 účastníků a mladší žáci byli na 4. místě. 

Od druhého lednového týdne se kluci opět vrátili k tréninkům, které se konaly v tělocvičně                     

a pak na hřišti 2krát týdně. V únoru a březnu pak odehráli starší žáci dva přátelské zápasy. 

V Brušperku vyhráli 6:5 nad domácím družstvem a ve Frýdlantě nad Ostravicí porazili 

Ženklavu 7:2. 

Dorostenci měli pauzu do poloviny ledna, kdy zahájili zimní přípravu v tělocvičně 

v Palkovicích. Od posledního lednového víkendu pak každý týden hráli na umělé trávě 

v Brušperku zápas v rámci dorosteneckého turnaje za účasti 7 celků, ve kterém obsadili 6. místo 

se ziskem 4 bodů. V měsíci březnu se pak příprava přesunula na hřiště do Fryčovic a vše bylo 

směřováno k prvnímu mistrovskému utkání v Českém Těšíně. Toto utkání jsme nakonec                     

za vydatné pomoci žáků, kteří tým doplnili již během zimní přípravy, vyhráli 2:1, kdy branky 

dali Filip Galásek a Radek Strnadel. 

I muži zahájili přípravu až v půlce ledna, trénovali jak v domácích podmínkách, tak na umělé 

trávě v Brušperku. Zpestřením byla účast v okresní fázi MOL cupu, kde kluci po výhrách                            

nad Metylovicemi a Palkovicemi postoupili do finále, v němž však prohráli s Baškou. I muži 

směřovali zimní přípravu k důležitému startu jarní soutěže ve Spálově, kde bohužel těsně 

prohráli 2:1, kdy branku vstřelila zimní posila Marek Šlosar. Během zimy nás v boji o záchranu 

dále posílili David Zima, Jakub Mašlonka a navrátilec Jan Rumel, naopak nás opustil Lukáš 

Boček, který odešel do Starého Města. 

I naši veteráni v zimě absolvovali 2 turnaje. V listopadu se zúčastnili mezinárodního turnaje 

v Prešově, kde obsadili 3. místo, a v prosinci turnaje SMOPO v Brušperku, kde obsadili               

5. místo.  

Za výbor oddílu kopané Ing. Tomáš Strnadel 

Zima našich fotbalistů 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  27 

 

 

 

Posledními dvěma koly byla ukončena Okresní volejbalová soutěž mladších žáků ve volejbalu 

trojic v sezóně 2022/23, dnes pod označením kategorie U14. Předposlední kolo naše družstvo 

TJ Sokol Fryčovice odehrálo ve výkonnostně silnější skupině D ve čtvrtek 22. 2. 2023 v hale 

ZŠ v Raškovicích. Naše družstvo hrálo ve složení Elen Hejlová, Dorka Hodaňová, Eva 

Durajová a Aneta Zdražilová a sehrálo tři velmi vyrovnaná utkání, pouze Metylovice byly             

nad naše síly. O umístění rozhodoval nakonec poměr míčů, který nám zajistil 3. místo a tím také 

udržení ve skupině D. 

 

Výsledky našeho družstva: 

Fryčovice – Red Volley Frýdlant n. O. 1:1 (-17, 24) 

Fryčovice - VK Metylovice 0:2 (15, 18) 

Fryčovice - VK Raškovice "C" 1:1 (23,-21) 

Fryčovice - Green Volley Frýdek-Místek „B“ 1:1 (21, -25) 

 

Závěrečné kolo OVS se odehrálo ve čtvrtek 

23. 3. 2023 opět v hale ZŠ v Raškovicích. 

Naše družstvo hrálo ve složení Elen Hejlová, 

Dorka Hodaňová, Eva Durajová a Gabriela 

Pilarová a k obhajobě 3. místa nám chyběl 

uhrát jeden míč. Výborným podáním jsme 

vyhráli s VSO-ZŠ Brušperk – chlapci,                    

se Sokolem Frýdek-Místek „A“ i „B“ 

remizovali 1:1, ale KV Kopřivnice byla již     

nad síly našeho družstva. Skončili jsme                  

ve skupině na 4. místě a v celkovém pořadí 

Zprávy z volejbalu 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  28 

OVS trojic na 22. místě, když jsme se zúčastnili pouze tří turnajů z celkově pěti. 
 

Výsledky našeho družstva: 

Fryčovice – Sokol Frýdek-Místek „A“  1:1 (-19, 21) 

Fryčovice - Sokol Frýdek-Místek „B“ 1:1 (21, -21) 

Fryčovice - VSO-ZŠ Brušperk – chlapci 2:0 (-23,-19) 

Fryčovice – KV Kopřivnice 0:2 (21, 18) 
 

Od dubna 2023 se bude hrát tzv. Letní pohár Ing. Lumíra Hajduška ve volejbalu trojic, na který 

jsme naše družstvo přihlásili také. Konkurence je velká, přihlášeno je 30 družstev nejen z našeho 

okresu. 

                     Za volejbalový oddíl TJ Sokol Fryčovice Ing. František Kopecký, trenér mládeže 

 

 

 

 

Přináším tip na výlet vhodný pro rodiny s dětmi do sousední obce. Je to procházka krajinou       

po předem určené trase, s krásnými výhledy a plněním úkolů. Jde o naučnou stezku LEOŠ 

JANÁČEK OČIMA DĚTÍ, která se nachází na Hukvaldech, začíná a končí u oborní brány,                 

je dlouhá 8,2 km, má 13 zastavení s informačními cedulemi a 4 rozhledové tabule. 

V Informačním centru Hukvaldy, které sídlí v rodném domě Leoše Janáčka v blízkosti oborní 

brány, si vyzvedneme mapu s popisem trasy a kolonkami pro zapsání vyluštěných hádanek, 

které najdeme na všech informačních cedulích. Za vyluštění a odevzdání listu obdrží děti 

v informačním centru malou odměnu a speciální razítko. Délku trasy je možné upravit 

a individuálně přizpůsobit s ohledem na účastníky trasy, tzn. je možné ujít méně kilometrů 

a neztratit tak nárok na odměnu. Cestou od oborní brány půjdeme po turistické značce „žlutobílý 

čtvereček“ přes hukvaldský hřbitov, na kopec Vrchy, ze kterého je krásný výhled do okolí                        

s možností zazvonit si na zvoničku, z něj dolů k místnímu pivovaru, dále kolem řeky Ondřejnice 

až k bývalému koupališti, od kterého vystoupáme strmý kopec k „Janáčkově lavičce”, na které 

skladatel sedával a kochal se výhledem na hrad Hukvaldy, poté dolů k řece Ondřejnici a kolem 

památníku Leoše Janáčka až k oborní bráně. Můžeme poznat něco nového v našem okolí, strávit 

spolu čas, a udělat i něco pro své zdraví.  

 

 

 

 

   

                                                                

Tip na výlet s dětmi do okolí Fryčovic 

Zastavení u korýtek Informační tabule

e 

Vrchy - rozhledová cedule 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  29 

Janáčkova lavička 

Mapa stezky, zdroj:  

https://www.ic-hukvaldy.cz/naucne-stezky-a-

cyklotrasy/naucna-stezka-leos-janacek-ocima-deti 

 

 

 

 

 

Autor si přeje zůstat v anonymitě, redakční rada autora článku zná. 

 

 

 

Ve středu 15. 3. 2023 přijali frýdecko-místečtí policisté oznámení od ženy, která se stala další 

obětí podvodného jednání a přišla tak o téměř 650 tisíc korun. 

 

Vše začalo, když ženu na sociálních sítích zaujala reklama nabízející obchodování s jednou 

z energetických společností. Po rozkliknutí zde zadala své jméno, příjmení a telefonní číslo.  

Dále měla na konkrétní účet zaslat částku necelých 6 000 korun, což učinila.  

Chtěla investovat, přišla o tisíce 

https://www.ic-hukvaldy.cz/naucne-stezky-a-cyklotrasy/naucna-stezka-leos-janacek-ocima-deti
https://www.ic-hukvaldy.cz/naucne-stezky-a-cyklotrasy/naucna-stezka-leos-janacek-ocima-deti


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  30 

Poté následoval telefonát, kdy muž na druhém konci se představil jako zástupce dané 

společnosti. Přesvědčil ji, aby si do telefonu nainstalovala aplikace umožňující vzdálený přístup, 

a také aby mu zpřístupnila internetové bankovnictví. Následně dosud neznámý pachatel 

postupně převedl peníze z jejích sporožirových účtů na běžný účet, ze kterého jí pak byly 

finance „odčerpány“ v několika částkách na jiné účty. Současně zneužil prostřednictvím 

přístupu k účtu také její platební kartu, ze které provedl neoprávněně platbu. Následující den si 

poškozená v internetovém bankovnictví všimla, že zde má žádost o schválení úvěru na částku 

250 tisíc korun, který naštěstí vzápětí na pobočce banky ukončila a zároveň si nechala 

zablokovat účet i platební kartu. Bohužel však přišla celkem o téměř 650 tisíc korun. 

 

Policisté v dané věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů 

podvod, pokus o úvěrový podvod a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního 

prostředku. Pachateli v případě dopadení a odsouzení hrozí až pětiletý trest odnětí svobody. 

 

Nestaňte se další obětí a nenaleťte na zdánlivě lákavou reklamu nabízející zaručené zisky.  

Před samotnou investicí si zjistěte co nejvíce informací a také si ověřte věrohodnost společnosti 

a finančních poradců. 

  

A co je nejdůležitější -  NIKDY neumožňujte cizím osobám vzdálený přístup ke svému počítači, 

telefonu či obdobnému zařízení. 

                 nprap. Bc. Kateřina Kubzová 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419563502545&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419563502545&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419883502513&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732419883502513&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732420206835814&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732420206835814&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732420483502453&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=2732420483502453&set=pcb.2732422046835630&__cft__%5b0%5d=AZUe0EHviBA_QM03ye7awNStbrZiDkEbVGFetZbg6G_C8FZ330N2REjDoMYDEmOtAKSui5vSB37d9cBwvyaAT8pzGpa2H2ihV-YsjyqdfaTvFjdu3gJv1elHFO_2OqynXJhXQUMYkE_rqsmO2Frvzw85n8RsyULc2SfLJmhNZlz-B8AFgAaGLxNV0Zqooc7S-i8&__tn__=*bH-R


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  31 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  32 

 

Otázka co patří do popelnic na třídění oleje se zdá být jednoduchá. Přece olej ze smažení                

a fritování – a to my doma skoro neděláme, takže nás se třídění oleje vlastně netýká… 

Omyl! Většina použitého odpadního oleje v domácnosti totiž nepochází z fritování. Takže 

kde olej vhodný k vytřídění v kuchyni hledat?  

Jasným adeptem na třídění je olej z rybích konzerv. Sardinky, sledě, 

makrely, tuňák a všechny další rybky v konzervě v oleji přímo plavou.                

Do těstovin, salátu nebo do pomazánky je ovšem mnohem lepší použít 

čerstvý, kvalitní olej, a ten z konzervy vyhodit. Samozřejmě do správné 

popelnice – do olejové. 

Stejně nápadné je množství oleje použitého u nakládaného hermelínu či jiných sýrů                               

s bylinkami, česnekem nebo chilli. Pokud nejste zvyklí použít tento bylinkový olej třeba                       

pod maso – šup s ním do PET lahve a pak do olejové popelnice. Setřít jej stěrkou můžete nejen 

ze sklenice, ale také z talířů.  

Nakládání do oleje je vůbec oblíbený způsob konzervace, ať už 

jde o nakládaná sušená rajčata, houby, česnek, papriky, 

chilli, olivy a jakoukoli další zeleninu. Ze všech naložených 

pochutin vám přitom zůstane spousta oleje vhodná ke slití do vaší 

sběrné PET lahve. A nevadí přitom ani drobné kousky zeleniny, 

které v oleji zůstanou. Každá kapka se počítá. 

Také salátové zálivky jsou nejčastěji na olejové bázi, ať už používáte olivový, slunečnicový, 

řepkový nebo třeba ořechový či avokádový olej. Takže když vám v míse či talíři trocha zálivky 

zbyde, přilijte ji do PETky také. Pokud obsahuje šťávu ze zeleniny, nevadí. Lepší troška vody 

ve vytříděném oleji než kapka oleje v odpadní vodě. 

Je na vás té zeleniny už příliš? Pojďme na maso! Třeba takový výpek z kachny nebo žeber, 

který vám zůstane na dně pekáče obsahuje až 50 % tuku. Když jej slijete a stěrkou setřete                       

do PET lahve, budou vám vaše myčka i potrubí pod dřezem vděčné. K recyklaci se hodí také 

tukový škraloup ze silného masového vývaru. Vytřídit nezapomeňte ani zbylou marinádu                 

z grilování, klidně i se zbytky koření. 

Vidíte, kolik oleje už jsme doma našli? A to jsme ještě nezačali se smažením. I zbylý olej                      

po smažení a fritování řízků, ryb, sýrů, hranolek, langošů, křidýlek, špalíčků nebo koblih 

sem samozřejmě patří, a je jedno, jestli smažíte radši na oleji, másle nebo sádle. Jen 

nezapomeňte nechat tuk vždy vychladnout, abyste se při manipulaci s ním nepopálili nebo 

neroztavili plastovou lahev.  

Pokrmy a pochutiny, ve kterých najdete jedlý olej a tuk vhodný k recyklaci, má zkrátka doma 

každý z nás. Třídit se navíc dají i pevné živočišné tuky, jako je máslo nebo sádlo. Pokud byste 

měli problém je do PET lahve dostat s pomocí stěrky, stačí je nechat chvíli roztát v pánvi. Těšit 

Jaké kuchyňské oleje a tuky třídit? 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  33 

vás při tom všem můžou nejen čisté filtry v myčce a nezanesené odpadní 

trubky, ale i pocit, že dáváte oleji šanci být ještě jednou užitečný a že tím 

vším berete ohled na naši společnou planetu.  

PS: Nezapomeňte, že do olejových popelnic se vhazuje pouze kuchyňský olej a tuk. Nejsou 

určeny pro motorové, hydraulické, technické ani žádné jiné průmyslové oleje a maziva. 

                               Zdroj: www.tridimolej.cz 

 

 

Mám pocit, že k tradicím existuje několik různých postojů, z nichž dva na mě křičí asi nejvíce. 

První, který říká, že tradice jsou hodnoty, které nám předali naši předkové a je zapotřebí se o ně 

náležitě starat, rozvíjet je, předat dalším generacím, případně vytvářet tradice další. A pak druhý, 

který zavání apatií anebo tvrzením, že tradice jsou od toho, aby se porušovaly. Já patřím                        

ke skupině první. Tradice mám moc ráda a vnímám je jako nějakou jistotu, která tady vždycky 

byla a vždycky bude. Jsou pro mě majákem, který je vidět v dáli, jsou pro mě kotvou, která mě 

pevně drží na občas rozbouřeném moři jménem život. Zároveň ale mohou být také koulí u nohy, 

nebo jakýmsi závazkem, který nás může brzdit a omezit.  

Abych to vysvětlila. V naší rodině máme během roku tradic myslím tak akorát, abychom to zase 

nepřeháněli. Vytváříme i různé nové tradice. Vlastně cokoli, co se opakuje alespoň dvakrát,                    

je už pro mě tradice. Je ale fakt, že občas jsou tradice pěkně svazující. Například teď se blíží 

Velikonoce a mě to rve na dvě poloviny, jedna mi klade na srdce, abych zůstala doma, pekla 

jidáše, beránka a mazanec, nezapomněla zajít také na mši do kostela, pozvala rodinu na tradiční 

oběd na Boží hod velikonoční, v pondělí se nechala vyšmigrustovat, abych po zbytek roku 

neuschla a připravila pro šmigrustníky nějaké dobroty. Třeba tradiční masové rohlíky podle 

receptu mojí babičky. Tím pádem k tomu vedu i moji malou holčičku, aby věděla, co se                           

na Velikonoce sluší a patří. Aby třeba jednou i ona mě pozvala na oběd k sobě domů a neřekla 

mi, že na Velikonoce odjíždí na hory. Čímž jsem odpověděla svému druhému já, které se                    

ve mně nespokojeně vrtí a říká: „Kašli na to, pojeďme na hory, nebudeš muset vařit a nic dělat, 

budeš si jen užívat.“ No ale to bych nebyla já. Nic dělat stejně neumím. Takže nachystám 

Velikonoce takové, jaké je doma míváme, pozvu ještě obě moje babičky k rodinnému obědu                 

a budu si vážit toho, že můžu. Dost tradic máme i s našimi kamarády a snažíme se o jejich 

dodržování. Vždycky se na danou událost velmi těšíme a v našich plánech s ní tak nějak 

podvědomě počítáme. A protože jsem asi opravdu tradiční člověk, dostala jsem krásnou knihu, 

která se jmenuje Tradinář. Mohu vám ji doporučit. Není tak úplně ke čtení stránky po stránce. 

Je hezké ji mít doma někde po ruce a sem tam si v ní zalistovat, potěšit se krásnými fotografiemi 

a obrázky. Dle ročního období mrknout, jaké tradice se dodržovaly, jaké máme dnes a jak se 

tradice různí podle krajů v naší zemi. A tak vám přeji veselé a hlavně tradiční jaro. 

Autor si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autora sloupku zná.  

Sloupek - Tradice 

http://www.tridimolej.cz/


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  34 

 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5       1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  35 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  36 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  37 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  38 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  39 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  40 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  41 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  42 

Reklama a inzerce 

 

 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  43 

Reklama a inzerce 

 

 

Fryčovický zpravodaj č. 2/2023 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. června 2023. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany obce 

a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního samosprávného 

celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková, Mgr. Petra Strnadlová a Ing. Gabriela 

Pultarová 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2023  44 

 


